
 
 
 
 
 
 
                                            R A P O R T   C U R E N T 

Conform Regulamentului CNVM nr. 1/2006 
                     şi Legea 297/ 2004 
 
                                          Data raportului: 11.07.2007 
 
 Sediul social al S.C. ALTUR S.A.    Slatina, str. Piteşti, nr. 114, cod. 0500 
 Cod unic de înregistrare:                R 1520249 
 Registrul Comerţului:                      J28/131/1991  
 Capital subscris şi vărsat:       26.762.839,60 lei 
 Piaţa de tranzacţionare:                  Bursa de Valori – Bucureşti, categoria a II a 

 Tel: 0249/436030 

 Fax: 0249/436037 

 
  Eveniment important de raportat : Hotărârea Adunării Generale Extraordinare 

 

Adunarea Generală Extraordinară a Acţionarilor, convocată în conformitate cu 

prevederile legale, în Monitorul Oficial partea a IV-a nr.1766 din 08.06.2007, s-a întrunit 

statutar la data de 11.07.2007, la sediul societăţii din Slatina, str. Piteşti, nr. 114, ca urmare 

a îndeplinirii condiţiilor statutar legale de cvorum prevăzute de Actul Constitutiv, Legea 

31/1990 republicată şi de dispoziţiile Legii nr. 297/2004 privind piaţa de capital. 

La lucrările şedinţei au participat un număr de 7 acţionari reprezentând un număr de 

214.984.820 acţiuni, respectiv 80,3296% din capitalul social de  26.762.839,60  lei. 

Acţionarii prezenţi : 
-SIF Oltenia – nr. acţiuni 214.888.244  

           -procent de 80,2935% din capitalul social. 
         -Alte persoane - nr.acţiuni 96.576  

-procent de 0,0361% din capitalul social.  
 

    Adunarea Generală Extraordinară a Acţionarilor, cu  un număr de 214.984.820 

voturi ”pentru” reprezentând 80,3296% din capitalul social , 

 

     HOTĂRĂŞTE: 
 
Art.1. Majorarea capitalului social cu suma de 29.439.123,6 lei de la 

26.762.839,60 lei la  56.201.963,2 lei, constând în aport în numerar al acţionarilor  
 

 
  RC J/28/131/1991, CUI: R1520249, SIRUES 281092373, 

  SICOMEX 37122,  
  CONT RO50RNCB3800000000040001, BCR SLATINA 

str. PITEŞTI, Nr. 114, 230104, SLATINA, 
 jud. OLT, ROMANIA 

Tel. 0249/436030; 436031; 436032, 
Fax.0249/436979; 436036 



– 2 – 
 
şi reprezentând un număr de 294.391.236 acţiuni emise cu valoarea nominală de 
0,1 lei. 

Majorarea capitalului social se va face în două etape succesive: 
 

I. Majorarea capitalului social se face cu acordarea dreptului de preferinţă 
proporţional cu cota de participare în capitalul social pe o perioadă de 30 de zile 
de la data publicării în Monitorul Oficial al României a hotărârii AGEA pentru 
acţionarii existenţi în Registrul acţionarilor la data de înregistrare, urmând ca 
ulterior publicării, societatea să informeze acţionarii cu privire la perioada concretă 
de subscriere, printr - un Comunicat de presă. 

Fiecare acţionar va putea subscrie un număr de 11 acţiuni la 10 acţiuni 
deţinute.  

Data de înregistrare este stabilită la 15 zile lucrătoare de la data ţinerii 
AGEA, respectiv data de 02.08.2007.   

Preţul de emisiune pentru această etapă va fi de 0,1200 lei/acţiune, 
respectiv 0,1000 lei/acţiune  valoarea nominală şi 0,0200 lei/acţiune prima de 
emisiune.    

La subscriere se va face dovada achitării integrale a contravalorii acţiunilor 
subscrise.  

Se împuterniceşte Consiliul de Administraţie al S.C. ALTUR SA ca după 
exercitarea dreptului de preferinţă de către acţionari să centralizeze rezultatul 
subscrierii şi să scoată la vânzare acţiunile rămase nesubscrise în prima etapă.  

 
II. Acţiunile rămase nesubscrise în intervalul dreptului de preferinţă vor fi 

oferite spre vânzare publicului, inclusiv acţionarilor existenţi la data de înregistrare, 
la un preţ de emisiune de 0,2500 lei/acţiune, respectiv 0,1000 lei/acţiune valoare 
nominală şi 0,1500 lei/acţiune primă de emisiune. Subscrierea se va face conform 
Prospectului de Ofertă publică aprobat de CNVM. Metoda de subscriere este 
primul venit, primul servit.    

Sumele rezultate din majorarea capitalului social vor fi utilizate pentru 
achiziţii de materii prime de bază (aliaje de aluminiu), pentru rambursarea 
creditelor contractate în vederea achiziţiilor de materii prime şi pentru realizarea 
de investiţii productive în cadrul societăţii. 

Acţiunile rămase nesubscrise se anulează fiind împuternicit Consiliul de 
Administraţie pentru această acţiune. 

 
Art.2. Împuternicirea Consiliului de Administraţie cu privire la închiderea 

procedurii de majorare a capitalului social şi anularea acţiunilor nesubscrise după 
expirarea termenului celei de a doua etape de majorare a capitalului social. 

Majorarea capitalului social se va face cu suma efectiv vărsată, pe baza 
raportului auditorului financiar.  

 



 
– 3 – 

 
Art.3. Aprobarea de principiu pentru constituirea unei asocieri „Joint – 

Venture” între firma HONSEL – Germania şi S.C. ALTUR SA Slatina urmând ca 
votul definitiv să fie dat într - o AGEA viitoare când vor fi prezentate elemente 
concrete de asociere. 

 
Art.4. Data de înregistrare este la 15 zile lucrătoare de la data desfăşurării 

AGEA, respectiv 02.08.2007. 
  
Art.5. Se împuterniceşte consilier juridic Gunaru Maria pentru îndeplinirea 

formalităţilor legale  la Oficiul Registrului Comerţului  de pe lângă Tribunalul OLT, 
CNVM şi BVB . 
 
 
 
 

PREŞEDINTE AL 
CONSILIULUI DE ADMINISTRAŢIE 

Ec. Florian Teodor Buzatu 
 
 
 
 
 
 
DIRECTOR GENERAL MANAGEMENT,                       DIRECTOR GENERAL EXECUTIV,  

         Ec. Gabriel Constantinescu                                                         Ing.Rizea Gheorghe Niţu 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                       Întocmit, 
Biroul Juridic – Piaţă de Capital  

Cons.jr. M. Gunaru 
 

 


